
서울특별시 재단법인 서울경제진흥원 출연 동의안 

검   토   보   고

1. 회부경위

 가. 의안번호 : 제1208호

 나. 제 출 자 : 서울특별시장

 다. 제출일자 : 2023년 8월 14일

 라. 회부일자 : 2023년 8월 21일

2. 제안이유 

 가. 서울시는 산업진흥 및 중소기업의 종합적이고 체계적인 육성 등 경제 

산업분야의 다양한 행정수요에 대응하고, 지속가능한 일자리 창출을 

위하여 서울경제진흥원을 운영하고 있음.

 나. 이에 서울경제진흥원의 원활한 운영을 위하여 2024년 서울특별시 

세출예산에 반영하고자 서울경제진흥원 출연 여부에 대하여 「지방

재정법」제18조제3항에 따라 그 동의를 받고자 함.

3. 주요내용

 가. 대상기관 : 재단법인 서울경제진흥원

 나. 주요사업



◦ 산업진흥 기반 조성 및 운영, 지역특화산업 육성 등에 관한 지원, 

해외 판로개척 및 기업 브랜드화 지원 등 중소기업 육성 지원 사업

◦ 중소기업지원시설의 건립 및 관리·운영, 시장이 위탁하는 중소

기업 육성 사업 등 중소기업의 종합적인 지원 사업

 다. 출연 추진근거 및 추진 필요성

◦ 「서울특별시 재단법인 서울경제진흥원 설립 및 운영 조례」 제12조

  
제12조(출연금 등) ① 시는 재단의 설립 ․ 시설 ․ 운영 및 사업에 필요한 경비에 충당하기 

위해 예산의 범위에서 재단에 출연금을 교부하거나 재산을 출연할 수 있다. 

◦ 서울시 산업 및 중소기업 육성 전문기관인 서울경제진흥원에 대한 

출연으로 서울 전략산업 육성 및 중소기업 경쟁력 강화

◦ 중소기업의 종합적이고 체계적인 육성을 통하여 중소기업의 경영

여건 개선 및 서울 경제 활성화

 라. 출연기관 개요 

◦ 소 재 지 : 마포구 월드컵북로 400(상암동)

◦ 시설규모 : 대지 9,864.2㎡, 연면적 43,609m²(지하4층~지상14층)

◦ 지원시설 및 위치도 : (붙임 1) 참조

4. 소요예산 및 산출근거

 가. 2024년 출연금액(안): 61,046백만원

  ◦ 지출예산 추계 86,998백만원 중 자체수입 추계 25,952백만원 감안, 

필요예산 61,046백만원을 출연금으로 추계하여 검토 중



(단위: 백만원)

세     입 세     출

구분 2023년 2024년 증감 구분 2023년 2024년 증감

총계 89,691 86,998 △2,693 총계 89,691 86,998 △2,693

고유사업 13,634 13,266 △368 고유사업비 48,459 43,691 △4,768

시설운영 6,050 6,286 236 시설운영비 6,294 6,567 273

수탁수수료 등 1,400 1,500 100 기관운영비 34,602 36,740 2,138

사업외수입 2,600 2,900 300 예비비 336 0 △336

잉여금 4,861 2,000 △2,861
 

출연금 61,146 61,046 △100

        ※ 현재 2024년도 예산 편성․검토 과정에 있어 출연금 규모는 추계액으로 확정 사항이 

아니며 검토 과정에서 변경 가능성 있음, 수탁사업 예산 제외

 나. 산출근거

(단위 : 천원)

구분 2023년 2024년
총 계 89,691,123 86,997,610

　 고유사업 48,459,241 43,691,005
 글로벌 창업기업 육성 6,289,000 5,390,100

우수창업기업 발굴 및 투자지원 3,100,000 2,790,000
서울기업 디지털혁신 지원 2,889,000 2,600,100
관악 S밸리 Pitching&Connect 300,000 0

 기업매출 증대 지원 12,663,794 11,520,681
글로벌 마케팅 허브 조성 및 운영 5,694,944 5,040,681
해외시장진출지원 4,238,850 3,250,000
하이서울기업지원 2,730,000 3,230,000

　  뷰티·패션산업 육성 5,129,590 4,616,631
패션산업 육성 2,641,890 1,500,000
서울유망기업 상설전시장 운영 2,007,700 3,116,631
금천 의류제조 집적지구 활성화 480,000 0

 기업인재양성 및 고용지원 2,800,000 1,569,000
고용지원 2,800,000 1,569,000

 산업거점 활성화 12,274,898 10,396,634
산업거점기획 및 활성화 400,000 0
DMC 활성화 지원 2,118,300 718,000
DMC 인프라 운영 8,107,158 8,383,194
G밸리 활성화 지원 1,295,440 1,295,440
전시산업 활성화 354,000 0

 콘텐츠산업 육성 9,301,959 10,197,959
상상타운 조성 및 운영 3,502,503 3,502,503
콘텐츠기업지원 2,844,456 3,740,456
서울콘(SeoulCon) 2,955,000 2,955,000

　 시설운영경비 6,294,716 6,567,952
　 　 본사건물 관리운영 4,389,291 4,582,637
　 　 컨벤션센터 관리운영 1,564,320 1,678,280

중대재해 예방 안전관리 341,105 307,035
　 기관운영경비 34,601,166 36,738,653
　 　 인건비 및 성과급 19,087,867 20,067,427

시설서비스직운영 8,476,572 8,856,452
　 　 경영관리 및 기본경비 7,036,727 7,814,774
　 예비비 336,000 0



5. 검토의견 (수석전문위원 이준석)

가. 동의안의 개요

◦ 동 동의안은 2024년도 세출예산에 서울경제진흥원 출연금을 편성하기에 

앞서 「지방재정법」 제18조제3항1)에 따라 서울특별시의회의 동의를 

받고자 제출됨.

나. 서울경제진흥원 현황과 출연금 추이

◦ 서울경제진흥원(이하 “진흥원”)은 중소기업과 창업을 지원하고 서울형 

전략산업을 육성함으로써 지역 산업의 진흥과 경제 활성화를 선도하는 

역할과 함께 서울시의 경제정책 결정사항을 산업현장에 실현하는 

기능을 수행하고 있음.

◦ 출연기관인 동 진흥원의 특성상, 자체 수입만으로는 정상적인 사업

추진이 어려워 고유사업과 인건비 등의 운영비를 포함한 경상적 경비에 

대한 소요예산에서 자체수입금을 제외한 부족분을 서울시 출연금으로 

충당하고 있으며,

   당초 매년 200억원 이하의 출연금이 편성되었으나 2016년부터 서울시의 

수탁사업을 진흥원의 고유사업으로 변경하면서 출연 규모가 대폭 

증가하면서 매년 500억원 이상의 출연금이 편성됨.

1) 「지방재정법」제18조(출자 또는 출연의 제한) ③ 지방자치단체가 출자 또는 출연을 하려면 미리 
해당 지방의회의 의결을 얻어야 한다.



<최근 5년간 서울시 출연금 편성 현황>

 (단위 : 백만원)

구  분 2019년
2020년 2021년

2022년
2023년

당초 추경 당초 추경 당초 추경

출연금 53,048 58,548 65,175 50,844 54,544 54,310 56,476 61,146

◦ 동 진흥원의 2024년도 세입예산안은 전년도 본예산 대비 26억 9천 

3백만원(△3.1%) 감액된 869억 9천 8백만원으로, 이 중 서울시 출연금은 

1억원이 감액된 610억 4천 6백만원임.

<2024년도 진흥원 세입예산안>

(단위 : 천원)

구 분 2024년
(A)

2023년
(B)

증감
(A-B) 증감률

계 86,997,610 89,691,123 △2,693,513 △3.1%

사업수입 21,051,433 21,083,433 △32,000 △0.2%
　 고유사업　 13,265,433 13,633,433 △368,000 △2.7%

　 　 글로벌마케팅허브운영
(구. 국제유통센터운영)

252,000 420,000 △168,000 △40.0%

전시인큐베이팅활성화 - 400,000 △400,000 △100.0%

DMC인프라운영 12,667,433 12,467,433 200,000 1.6%

상상타운조성및운영 124,000 124,000 - -

콘텐츠제작지원 22,000 22,000 - -

콘텐츠기술지원 200,000 200,000 - -
　 시설운영수입 6,286,000 6,050,000 236,000 3.9%
　 　 본사건물 관리운영 6,006,000 5,800,000 206,000 3.5%
　 　 컨벤션센터 관리운영 280,000 250,000 30,000 12.0%
　 기타사업수입 1,500,000 1,400,000 100,000 7.1%

　 　
수탁수수료 수입 1,500,000 1,400,000 100,000 7.1%

보조금 수입 등 - - - -

사업외수입 63,946,177 63,746,450 199,727 0.3%

　 이자수입 900,000 600,000 300,000 50.0%

서울시출연금 61,046,177 61,146,450 △100,273 △0.2%

　 기타사업외수입(부가세 환급금 추계액 등) 2,000,000 2,000,000 - -

재무활동수입 2,000,000 4,861,240 △2,861,240 △58.9%

잉여금수입 2,000,000 4,861,240 △2,861,240 △58.9%



◦ 이 중 고유사업비는 전년 대비 47억 6천 8백만원 감액(△9.9%)된 

436억 9천 1백만원으로 그 세부 내역은 다음과 같음.

<진흥원 고유사업 예산 편성 내역>

(단위 : 천원)

구 분 2024년(A) 2023년(B) 증감(A-B) 증감률

43,691,005 48,459,241 △4,768,236 △9.9%

 글로벌 창업기업 육성 5,390,100 6,289,000 △898,900 △14.3%

우수창업기업 발굴 및 투자지원 2,790,000 3,100,000 △310,000 △10.0%

미래혁신산업지원
(구. 서울기업 디지털혁신 지원)

2,600,100 2,889,000 △288,900 △10.0%

관악 S밸리 Pitching&Connect - 300,000 △300,000 △100.0%

 기업매출 증대 지원 11,520,681 12,663,794 △1,143,113 △9.1%

글로벌 마케팅 허브 조성 및 운영
(구. 국제유통센터운영)

5,040,681 5,694,944 △654,263 △11.5%

해외시장 진출 지원 3,250,000 4,238,850 △988,850 △23.4%

하이서울기업 지원 3,230,000 2,730,000 500,000 18.3%

 뷰티·패션산업 육성 4,616,631 5,129,590 △512,959 △10.0%

패션산업 육성 1,500,000 2,641,890 △1,141,890 △43.3

서울유망기업 상설전시장 운영 3,116,631 2,007,700 1,108,931 55.2%

금천 의류제조 집적지구 활성화 - 480,000 △480,000 △100.0%

기업인재양성 및 고용지원 1,569,000 2,800,000 △1,231,000 △44.0%

고용지원 1,569,000 2,800,000 △1,231,000 △44.0%

 산업거점 활성화 10,396,634 12,274,898 △1,878,264 △15.4%

산업거점기획 및 활성화 - 400,000 △400,000 △100.0%

DMC 활성화 지원 718,000 2,118,300 △1,400,300 △66.2%

DMC 인프라 운영 8,383,194 8,107,158 276,036 3.4%

G밸리 활성화 지원 1,295,440 1,295,440 - -

전시산업 활성화 - 354,000 △354,000 △100.0%

 콘텐츠산업 육성 10,197,959 9,301,959 896,000 9.6%

상상타운 조성 및 운영 3,502,503 3,502,503 - -

콘텐츠기업지원 3,740,456 2,844,456 896,000 31.4%

서울콘(SeoulCon) 2,955,000 2,955,000 - -

◦ 이러한 고유사업의 구체적인 증감내역을 살펴보면, ‘하이서울기업 

지원’, ‘서울유망기업 상설전시장 운영’, ‘DMC 인프라 운영’, 



‘콘텐츠기업지원’은 증액되었으며, ‘G밸리 활성화 지원’, ‘상상

타운 조성 및 운영’, ‘서울콘’을 제외한 대부분의 사업은 감액됨.

◦ 특히 이 중 ‘금천 의류제조 집적지구 활성화’, ‘서울 산업거점 융복합 

활성화’, ‘관악 S밸리 Piching&Connect’, ‘전시산업 활성화’는 

사업 종료로 인해 각각 순감되었으며, 

   ‘DMC활성화 지원’, ‘고용지원’, ‘패션산업 육성’은 사업 내 

세부사업 종료, 대행사업 전환 등으로 인해 각각 감액됨.

<진흥원 주요 감액사업 현황>

(단위 : 백만원)

구분 2024년
예산안

전년대비 
증감액

(증감률)
주요 감액내용

금천 의류제조 
집적지구 활성화

-
△480

(△100.0%) 
· 사업 종료 

서울 산업거점 
융복합 활성화

-
△400

(△100.0%) 
· 사업 종료 

관악 S밸리
Piching&Connect

-
△300

(△100.0%) 
· 2023년 추경예산으로 사업 종료

전시산업 활성화 -
△354

(△100.0%) 
· 사업 종료

DMC활성화 지원 718
△1,400

(△66.2%)
· Open-Lab 사업, 기업성장 패키지 지원사업 종료
· AR/VR 실증기반 구축사업 대행사업으로 전환

고용지원 1,569
△1,231

(△44.0%)
· 서울기업 복지몰, 맞춤형취업촉진지원사업 종료 
· 새싹클래스(SeSac) in 캠퍼스 대행사업으로 전환

패션산업 육성 1,500
△1,142

(△43.3%)
· 국내 온라인플랫폼 지원사업 폐지 

다. 동의안의 타당성

◦ 「지방재정법」 제18조제2항에 따르면 지방자치단체는 법령 또는 조례에 

근거가 있는 경우에만 공공기관에 대한 출연을 할 수 있도록 하면서, 

같은 조 제3항에서는 지방자치단체가 출자 또는 출연을 하려면 미리 



의회의 의결을 얻도록 규정하고 있음.

◦ 동 진흥원은 「지방자치단체 출자ㆍ출연 기관의 운영에 관한 법률」과 

「서울특별시 재단법인 서울경제진흥원 설립 및 운영 조례」에 따라 

설립된 공공기관으로 「지방재정법」이 규정한 시의회 출연 동의의 

대상이며,

   별도의 수익 창출이 어려운 진흥원의 특성상 서울시 출연금 없이는 

기관 운영이 사실상 불가능하다는 점을 고려하면 출연의 필요성은 

인정된다 하겠음.

◦ 다만, 동 동의안에 명시된 출연금은 예산편성 이전에 출연 동의를 

받기 위해 제시된 예산인 바, 서울시 자체 심의과정에서 출연 규모가 

변동될 가능성이 있으므로 출연 규모의 적정성과 세부사업의 타당성은 

2024년도 본예산 심의시에 판단해야 할 것으로 사료됨.
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